
Nº 48, sexta-feira, 12 de março de 201016 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010031200016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 98 - Exonerar, a pedido, a partir de 05 de fevereiro de 2010, a
servidora CAROLINA MARQUES FULGÊNCIO DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1712236, ocupante do cargo de Técnico em
Laboratório, código 485005, classe "A", padrão NI-I, da Carreira de
Suporte às Atividades Médico-Hospitalares, do Quadro de Pessoal
deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, código de vaga 876767.

Nº 99 - Exonerar, a pedido, a partir de 25 de fevereiro de 2010, a
servidora GILVANA DE JESUS DO VALE CAMPOS, matrícula
SIAPE nº 1731149, ocupante do cargo de Médico-Medicina do Tra-
balho, código 483001, classe "A", padrão NS-I, da Carreira Médica,
do Quadro de Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, código de vaga 875852.

Nº 100 - Exonerar, a pedido, a partir de 28 de fevereiro de 2010, o
servidor JANIR FRANCISCO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1745543, ocupante do cargo de Médico-Psiquiatria, código 483001,
classe "A", padrão NS-I, da Carreira Médica, do Quadro de Pessoal
deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, código de vaga 876056.

Nº 101 - Exonerar, a pedido, a partir de 28 de fevereiro de 2010, a
servidora LUCIANY ALMEIDA DE CARVALHO, matrícula SIAPE
nº 2489395, ocupante do cargo de Médico-Cardiologia/Pediatria, có-
digo 483001, classe "A", padrão NS-I, da Carreira Médica, do Quadro
de Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, código de vaga 875922.

Nº 102 - Exonerar, a pedido, a partir de 12 de fevereiro de 2010, o
servidor PEDRO NERY FERREIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1739629, ocupante do cargo de Médico-Intensivista-UTI Geral, có-
digo 483001, classe "A", padrão NS-I, da Carreira Médica, do Quadro
de Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, código de vaga 876021.

Nº 103 - Exonerar, a pedido, a partir de 05 de março de 2010, o
servidor RENNAN FELIPE MARTINS MOURA, matrícula SIAPE
nº 1753739, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, código
485005, classe "A", padrão NI-I, da Carreira de Suporte às Atividades
Médico-Hospitalares, do Quadro de Pessoal deste Hospital, nos ter-
mos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, código
de vaga 877112.

Nº 104 - Exonerar, a pedido, a partir de 05 de março de 2010, o
servidor RODRIGO ALVES BARRETO, matrícula SIAPE nº
1443123, ocupante do cargo de Médico-Cardiologia, código 483001,
classe "A", padrão NS-I, da Carreira Médica, do Quadro de Pessoal
deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, código de vaga 876124.

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2010

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, no uso de suas atribuições, e conforme consta do processo n° 23063.001586/2008-56, resolve:

Nº 130 - Nomear de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 o candidato habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos homologado pelas Portarias nº 366 de 02/07/2008, publicada no D.O.U. de
04/07/2008, e nº 927 de 12/12/2008, publicada no D.O.U. de 18/12/2008, para provimento de cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, observado o disposto no art. 113
da Lei nº 11.784/08, abaixo relacionado com a seguinte correspondência de vaga:

Disciplina ou Área Profissional / Nome Classe / Nível Regime de Trabalho Vaga / Forma de Vacância D.O.U.
Turismo / Geografia - Perfil 3 (Nova Friburgo)

Cristiane Passos de Mattos DI/1 DE Yan Navarro da Fonseca Paixão (0809505) / Exoneração 23/12/2009

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 57, DE 10 DE MARÇO DE 2010

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 694, de 26 de maio de 2000,

do Senhor Ministro de Estado da Educação, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subseqüente, e tendo em vista o disposto
no Artigo 143, da Lei 8112/90, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR por 60 (sessenta) dias, contados do
término do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Por-
taria nº 214, publicada no DOU de 26/11/2009, retificada pela Por-
taria nº 220, publicada no DOU de 10/12/2009 e prorrogada pela
Portaria nº 16, publicada no BS nº 02 de 26/01/2010, objeto do
Processo nº 23000.023367/2007-81, em face às razões apresentadas
pelo Presidente da Comissão, constantes no Ofício nº 07/2010/CS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DENIO MENEZES DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 115, DE 10 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 003, de 09 de janeiro de 1984, publicada no DOU de 12
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.000607/10-14 resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos pro-
porcionais a 14/30 avos, a MARGARIDA MARIA GONÇALVES
PEDROSA, matrícula 391516 ocupante do cargo Pedagogo, Classe E,
Padrão 111, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG, com funda-
mento no artigo 40, § 1º, inciso III, letra "b" da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional 20/98, combinado
com o artigo 3º da Emenda Constitucional 41/03.

II- Declarar vago o cargo acima referido.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 117, DE 11 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Professor do Ensino Básico
Técnico Tecnológico, do Quadro Permanente desta Autarquia Edu-
cacional, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, do ser-
vidor JÕAO CARLOS DE OLIVEIRA GUERRA, matrícula SIAPE
1695609, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90, a
partir de 05 de março de 2010.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

Nº 105 - Exonerar, a pedido, a partir de 28 de fevereiro de 2010, o
servidor VINICIUS SANTANA PEREIRA, matrícula SIAPE nº
1739617, ocupante do cargo de Médico-Pediatria, código 483001,
classe "A", padrão NS-I, da Carreira Médica, do Quadro de Pessoal
deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, código de vaga 876010.

Nº 106 - Exonerar, a pedido, a partir de 28 de fevereiro de 2010, a
servidora WILMA SANTIAGO LEITE, matrícula SIAPE nº
1714134, ocupante do cargo de Médico-Gineco/Obstetrícia, código
483001, classe "A", padrão NS-I, da Carreira Médica, do Quadro de
Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, código de vaga 875832.

Brig. Med. JORGE REBELLO FERREIRA

SECRETARIA DE ENSINO, LOGÍSTICA,
MOBILIZAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 388/SELOM/MD, DE 11 DE MARÇO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ENSINO, LOGÍSTICA, MOBILIZA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo con-
tido na alínea "b", inciso I, do Art. 4º da Portaria nº 808/MD, de 20
de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 21
subseqüente, republicada no dia 11 de junho de 2008 e considerando
o disposto no Decreto nº 6.223, de 4 de outubro de 2007 e Portaria
Normativa nº 1.247/MD, de 2 de setembro de 2008, publicada do
Diário Oficial da União nº 170, Seção 1, de 3 de setembro de 2008 e
Portaria nº 1.674/SELOM-MD, de 4 de dezembro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União nº 237, Seção 2, de 5 de dezembro de
2008, resolve:

DESIGNAR, 2ºSG-TE ADRIANA ARAUJO BUNTE-
MEYER DA ROCHA, para a função de Supervisora, código Nível V,
do Departamento de Logística da Secretaria de Ensino, Logística,
Mobilização, Ciência e Tecnologia deste Ministério.

Gen. Div. ADRIANO PEREIRA JÚNIOR

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e considerando o disposto no processo nº
23063.000829/2010-53, resolve:

Nº 133 - Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 10/03/2010, o
cargo de Professor do Magistério Superior ocupado pela servidora
ANNA CARLA MONTEIRO DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº
1551602, Classe Adjunto, Nível 2, do Quadro Permanente desta Au-
tarquia Educacional, por motivo de posse em outro cargo inacu-
mulável de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8112/90.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, resolve:

Nº 136 -Art.1º - Exonerar o servidor LUIZ DINIZ CORREA, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
390474, do cargo de Gerente da Expansão de Itaguaí, da Direção-
Geral, do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca, código CD-4.

Nº 137- Art.1º - Dispensar o servidor ARNALDO AMANDIO DE
LIMA COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 390449, da função de Coordenador da Coor-
denadoria de Telecomunicações, do Departamento de Ensino Médio e
Técnico, da Diretoria de Ensino, código FG-03.

Nº 138 -Art.1º - Nomear o servidor LUIZ DINIZ CORREA, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
390474, para o cargo de Diretor da Unidade de Itaguaí, da Direção-
Geral, do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca, código CD-3.

Nº 139- Art.1º - Nomear o servidor HUMBERTO NOGUEIRA FAR-
NEZE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1644759, para o cargo de Gerente Acadêmico da Unidade
de Itaguaí, da Direção-Geral, do Centro Federal de Educação Tec-
nológica Celso Suckow da Fonseca, código CD-4.

Nº 140- Art.1º - Nomear o servidor ARNALDO AMANDIO DE
LIMA COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 390449, para o cargo de Gestor do Núcleo Avan-
çado de Valença, da Direção-Geral, do Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, código CD-4.

Nº 141- Art.1º - Designar o servidor HELIO JORGE GAVINHO,
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 398631,
para a função de Responsável Administrativo, do Núcleo Avançado
de Valença, código FG-1.

Nº 142- Art.1º - Designar o servidor JOSÉ JOÃO VALENTE DA
SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 390290, para a função de Coordenador da Coordenadoria
de Telecomunicações, do Departamento de Ensino Médio e Técnico,
da Diretoria de Ensino, código FG-03.

MIGUEL BADENES PRADES FILHO

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 487, DE 11 DE MARÇO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

Rescindir a pedido, a partir de 03 de março de 2010, o
contrato de prestação de serviços de PAULA DE CASTRO GABINA,
matrícula SIAPE nº 1703692, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Substituto, na disciplina de Língua Portuguesa, Classe
D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745/93.
(Processo n° 23040.000810/2010-75).

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 53, DE 11 DE MARÇO DE 2010

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de
20/12/2007, e de acordo com o regulamento da Revista Brasileira de
Pós-Graduação, aprovado pela Portaria nº51, de 09 de março de 2010,
publicada no DOU de 10/03/2010, resolve:



Nº 48, sexta-feira, 12 de março de 2010 172 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010031200017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1° Designar os seguintes membros para compor o Con-
selho Editorial da Revista Brasileira de Pós-Graduação - RBPG:

a)Ana Lúcia Gazzola;
b)Carlos Ivan Simonsen Leal;
c)Carlos Roberto Jamil Cury;
d)César Zucco;
e)Eloi de Souza Garcia.
f)Robert Evan Verhine;
Art. 2º Designar os seguintes membros para compor o Co-

mitê Científico da Revista Brasileira de Pós-Graduação - RBPG:
a)Abilio Afonso Baeta Neves;
b)Adalberto Luis Val;
c)Amado Luiz Cervo;
d)Antônio Carlos Lessa;
e)Arno Vogel;
f)Benamy Turkienicz;
g)Eduardo H. Charreau;
h)Else Ribeiro Vieira;
i)Eunice Ribeiro Durham;
j)Fábio Rubio Scarano;
k)Francisco José Barcellos Sampaio;
l)Hebe Vessuri;
m)Hélgio Henrique Casses Trindade;
n)Jair de Jesus Mari;
o)Jesús Julio Castro Lamas;
p)Liovando Marciano da Costa;
q)Pedro Dolabella Portella;
r)Pierre Jaisson;
s)Thomas Maack;
t)Vahan Agopyan.
Art. 3º Designar a servidora Maria Isabel Lessa da Cunha

Canto para a função de Editora da RBPG.
Art. 4º Os membros designados nos artigos 1º e 2º terão

mandato de dois anos, contados a partir de 17 de dezembro de 2009,
admitida uma recondução.

Art. 5º Perderá o mandato o membro que faltar, sem jus-
tificativa, a três reuniões consecutivas do Comitê e do Conselho
Editorial da RBPG.

Art. 6º Ocorrendo vacância dos membros designados nos
artigos 1º e 2º, será designado um novo membro para completar o
mandato.

Art. 7º Convalidar os atos praticados pelos membros de-
signados, a contar de 17 de dezembro de 2009.

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do
Estatuto da UFGD, e art. 35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990,
com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997; resolve:

Nº 164 - Dispensar, a partir de 04/03/2010, EDSON RODRIGUES
CARVALHO, Matrícula/SIAPE nº 0431714, CPF nº 362.383.178-68,
Professor Adjunto, da Função Gratificada de Coordenador do Curso
de Matemática, FG-1 da Faculdade de Ciências Exatas e Tecno-
l o g i a / FA C E T.

Nº 165 - Dispensar, a partir de 04/03/2010, IVAN RAMIRES, Ma-
trícula/SIAPE nº 1544612, Professor Adjunto, CPF nº 427.013.500-
00, da Função Gratificada de Coordenador do Curso de Química (FG-
1), da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, re-
gimentais e estatutárias e considerando o disposto no § 1º, do art. 43
do Estatuto da UFGD, e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, RESOLVE:

Nº 166 - Designar, a partir de 05/03/2010, o servidor ALEXANDRE
CALIXTO PITANGUI, Matrícula SIAPE nº 1215641, Professor As-
sistente, para exercer a Função Gratificada de Coordenador Pró-Tem-
pore do Curso de Matemática (FG-1), da Faculdade de Ciências
Exatas e Tecnologias/FACET.

Nº 167 - Designar, a partir de 05/03/2010, o servidor JOSÉ FRAN-
CISCO VIANNA, Matrícula SIAPE nº 0433046, Professor Ajunto,
para exercer a Função Gratificada de Coordenador Pró-Tempore do
Curso de Química (FG-1), da Faculdade de Ciências Exatas e Tec-
n o l o g i a s / FA C E T.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 10 de março de 2010

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o
afastamento do País de MARIA LÚCIA LEMOS LOPES, Professora
Assistente, no período de 12 a 17/03/2010, trânsito incluído, para
participar do Actenra Expert Fórum, em Praga, República Tcheca,
com ônus limitado (Processo nº 23103.000658/2010-49)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 121, DE 3 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas me-
diante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do
Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U de
02.02.2007, e considerando o memorando nº. 025/NUSAU, em 01 de
março de 2010, resolve:

Nomear o Prof. JOSÉ ODAIR FERRARI, Chefe do De-
partamento Acadêmico de Medicina, para responder pela Direção do
Núcleo de Saúde-NUSAU, Cargo de Direção - CD-4, nos impe-
dimentos legais da Diretora e da Vice-Diretora.

JOSÉ JANUÁRIO DE OLIVEIRA AMARAL

DESPACHO DO REITOR
Em 9 de março de 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas me-
diante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, artigo 11 do Estatuto da
UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. de 02.02.2007,
autoriza afastamento do País a:

ROSEMIRA MENDES DE SOUSA, ocupante do cargo de
Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no
período de 12 a 21 de março de 2010 (incluindo trânsito), para
participar do "I Coloquio Nacional de Retórica y Política - I Jornada
Latinoamericana de Investigación em Estúdios Retóricos", promovido
pela Universidade de Buenos Aires, que acontecerá na cidade de
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado.

JOSÉ JANUÁRIO DE OLIVEIRA AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta da
Comunicação Interna nº 333/DDI, de 20/11/2009, resolve:

Nº 473 - Art. 1º - Designar, a partir de 01/03/2010, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 01, DANIELA OLIVEIRA CARDOSO, ma-
trícula SIAPE n.º 1645256, lotado no Departamento de Direito -
DDI/CCSA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário do Depar-
tamento de Direito - DDI/CCSA.Art. 2º - Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no art. 3º, incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005,Considerando o que consta do Processo nº
23113.001240/10-31/UFS, resolve:

Nº 478 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, ao servidor MIGUEL ANDRÉ BERGER, matrícula
SIAPE nº 0426283, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
02, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, lotado no
Departamento de Educação do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas, em regime de Dedicação Exclusiva, com proventos integrais,
observado o disposto no Artigo 189 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.000297/10-13, resolve:

Nº 479 - Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor CARLOS REBÊLO JUNIOR, Professor Assis-
tente 01, matrícula SIAPE nº. 4266634, lotado no Departamento de
Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, pelo período de
29/03/2010 a 31/03/2010, para participação em evento, II Taller In-

ternacional de Sinergias Ambientales entre las Águas Continentales e
las Marinas, na Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos
Aires, onde apresentará o trabalho intitulado: "Rio San Francisco:
energia, degradacion y processos judiciales", na cidade de Buenos
Aires, Argentina.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.002564/10-79, resolve:

Nº 480 - Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora ALEXANDRINA LUZ CONCEIÇÃO, Profes-
sora Visitante, matrícula SIAPE nº. 64266118, lotada no Núcleo de
Pós-Graduação em Geografia da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa, pelo período de 21/03/2010 a 27/03/2010, para participação
em evento onde irá proferir palestra e apresentar o trabalho intitulado:
"Moyens et permanence/resistance de les unités de production fa-
miliale des paysans au Brésil", na Université Du Maine, na cidade de
Le Mans, França.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.002262/10-18, resolve:

Nº 481 - Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora CARLA MARIA FURUNO RIMKUS, Pro-
fessora Adjunta 01, matrícula SIAPE nº. 16840535, lotada no Núcleo
de Arquitetura e Urbanismo do Campus de Laranjeiras, pelo período
de 29/03/2010 a 02/04/2010, para participação em evento no SITE
2010 - Society for Information Technology & Teacher Education
International Conference, onde apresentará o trabalho intitulado:
"Considerations on building a virtual learning environment for gra-
phic representation disciplines in architecture and city planning cour-
ses, na cidade de San Diego, Califórnia, Estados Unidos da Amé-
rica

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA Nº 482, DE 10 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.003168/10-87, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor ALCEU PEDROTTI, Professor Adjunto 04, matrícula SIAPE nº.
13166205, lotado no Departamento de Engenharia Agronômica do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, pelo período de 19/05/2010 a 22/05/2010,
para participação em evento, VII Simpósio Internacional, Sustentabilidade
Ambiental dos sistemas de Manejo Agrícola em um mundo de mudanças,
onde apresentará o trabalho intitulado: "Phisical, chemical and biological atri-
butes as indicators of the soil quality under soil management systems, Nor-
theastern Brazil", na cidade de Cancún, província de Quintana Roo, México.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta da
Comunicação Interna nº 12/DDRH/GRH, de 08/03/2010, resolve:

Nº 491 - Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 114 de 11 de janeiro
de 2010, que designou a Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 01,
LUCIELMA SANTOS PASSOS, matrícula SIAPE n.º 1642820, lo-
tada na Divisão de Desenvolvimento de Pessoal - DI-
DEP/DDRH/GRH, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Chefe da Di-
visão de Planejamento, Recrutamento e Seleção de Pessoal - DI-
RESP/DDRH/GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE,, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta do
Ofício nº 05/Campus Universitário Prof. "Alberto Carvalho", de
12/02/2010, resolve:

Nº 495 - Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 16/02/2010, da Função Gratificada FG-
1, de Coordenador do Núcleo de Educação do Campus Universitário "Prof. Al-
berto Carvalho", o Professor Adjunto, Nível 01, MARIA BATISTA LIMA, ma-
trícula SIAPE nº 1545817, lotado no Núcleo de Educação do Campus Univer-
sitário "Prof. Alberto Carvalho", em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser pu-
blicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO


	DOU 1203.1
	DOU 1203.2



